
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  14ο  έτους  2016

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 14η)

Στις Σέρρες, σήµερα  31  Μαΐου, ηµέρα  Τρίτη  και ώρα 12:30 µ.µ. συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του Ν.
3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  14 / 25-05-2016.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

       1. Γαλάνης Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Ιλανίδου-
Βίλλιου  ∆έσποινα,  Αντιπρόεδρος,   3.   ∆ούκας  Γεώργιος,   4.Τερζής  Βασίλειος,  5.  Χαρίτος
Χρήστος,    6.  Χρυσανθίδης  Βασίλειος,  7. Γρηγοριάδης Παναγιώτης, (ως αναπληρωτής του κ.
Τσαλίκογλου ∆ηµητρίου)
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Καλώτα Παναγιώτα,  2. Χράπας Παντελής,  Μέλη

Το 22ο θέµα της  ηµερήσιας  διάταξης  µε τη  σύµφωνη γνώµη του σώµατος  συζητήθηκε
αµέσως µετά την ολοκλήρωση  της συζήτησης των εκτός ηµερήσιας διάταξης θεµάτων.         

 
        

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης.
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   314  / 2016

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Άσκηση  ή  µη  ένδικων  µέσων  κατά  της  υπ΄  αριθµ.  5453/28-04-2016  απόφασης
Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης.

    Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέµατα  της  ηµερήσιας  διάταξης  ο  κ.
Αντιδήµαρχος,  ως  Πρόεδρος  της  Οικονοµικής  Επιτροπής,  κάλεσε    τα   µέλη   της  πριν  την
συζήτηση
των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010
να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα «Άσκηση ή µη ένδικων µέσων κατά της  υπ΄ αριθµ.
5453/28-04-2016 απόφασης Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης»
και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 20773/26-05-2016 εισήγηση του Τµήµατος ∆ιαχείρισης Ακίνητης 

- 1 -

ΑΔΑ: Ω3ΩΓΩ10-89Κ



Περιουσίας του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 

« κ. Πρόεδρε, 
 Σας ενηµερώνουµε ότι :
      Με τo από 3/6/2014 Πρακτικό Εκτιµητικής Επιτροπής του ∆ήµου Σερρών, καθορίσθηκε  τιµή
µονάδος  για αποζηµίωση ρυµοτοµούµενων εκτάσεων,  το  ποσό των 160 €/µ2  για την  περιοχή
«Σιγής-Κηφισιά» στο Ο.Τ. 871, προκειµένου να αποζηµιώσει ο ∆ήµος Σερρών λόγω ρυµοτοµίας
στην ιδιοκτησία των κ. Κολακέ Άννας & Ελευθερίας (νόµιµοι κληρονόµοι του Κολακέ ∆ηµήτριου
βάσει  της  1242/06  έκθεσης  αποδοχής  κληρονοµιάς)  (κωδ.  Κτηµ  2010003)  οικοπεδικό  τµήµα
εµβαδού 276,10µ2.
      Το προαναφερόµενο τµήµα ρυµοτοµείται βάσει της  πράξης εφαρµογής της περιοχής «Σιγής -
Κηφισιά» που κυρώθηκε µε την αρ. πρωτ  401/2-3-2004  Απόφαση  Νοµάρχη Σερρών.
       Την ανωτέρω τιµή µονάδος αποδέχθηκαν οι  ενδιαφερόµενες  µε υπεύθυνη δήλωσή τους.
       Με το από 10-9-2014 έγγραφο, η Νοµική Υπηρεσία του ∆ήµου, γνωµοδότησε ότι η παραπάνω
τιµή είναι συµφέρουσα για το ∆ήµο. 
    Με την υπ΄ αρ. 500/2014 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής έγινε αποδεκτή η τιµή των
160,00 €/µ2 .
       Με το  υπ΄  αρ.  22870/28-4-2014 έγγραφο της  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  Μακεδονίας
Θράκης, Τµήµα ∆ιοικητικού -Οικονοµικού Νοµού Σερρών, ζητήθηκε να ληφθεί απόφαση ∆ηµ.
Συµβουλίου για  « καθορισµό τιµών µονάδος για προσκυρώσεις, αποζηµιώσεις κ.α. των ιδιωτών
προς τον ∆ήµο και αντιστρόφως για το τρέχον έτος».
      Με το από 21/11/2014 έγγραφο του τµήµατός µας κατατέθηκε στο τµήµα του Λογιστηρίου για
ψήφιση  πίστωσης  λόγω  αποζηµίωσης  σχέδιο  εισήγησης  προς  το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο,  δεν
ψηφίστηκε όµως η σχετική πίστωση µέχρι το τέλος του 2014.
      Με το υπ΄ αρ. πρωτ. 32148/7-7-2015 έγγραφό µας, έγινε ερώτηµα στη Νοµική Υπηρεσία του
∆ήµου αν θα πρέπει να αποζηµιωθούν οι κ. Κολακέ Άννα & Ελευθερία σύµφωνα µε την τιµή που
καθορίστηκε µε το από 3-6-2014 πρακτικό της Εκτιµητικής Επιτροπής την οποία και αποδέχθηκαν,
ή σύµφωνα µε την τιµή που καθορίστηκε µε την υπ΄ αρ. 50/2015 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου
δηλαδή 130 €/µ2 .
      Με το υπ΄ αρ. πρωτ. 407/6-8-2015 έγγραφο, η νοµική υπηρεσία απάντησε ότι θα πρέπει να
καταβληθεί στις κ. Κολακέ Άννα & Ελευθερία το αρχικώς οριζόµενο αναλογούν ποσό δεδοµένου
ότι είχε προ εγκριθεί η τιµή της Εκτιµητικής Επιτροπής σε προγενέστερο χρόνο και οι κ. Κολακέ
Άννα  &  Ελευθερία  έπραξαν  εµπροθέσµως  τα  δέοντα  κατοχυρώνοντας  την  αρχική  τιµή
αποζηµίωσης.
     Με την υπ΄ αρ. 556/2015 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής έγινε αποδεκτή η τιµή των
160,00 €/µ2 .
        Με την 80/2016 Α∆Σ εγκρίθηκε η καταβολή ποσού  µε την τιµή των 130 €/µ2. 
       Με το υπ΄ αρ. 4484/16-3-2016 έγγραφο  της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης,
Τµήµα  ∆ιοικητικού  -Οικονοµικού  Νοµού  Σερρών,  ζητήθηκαν  στοιχεία  από  το  φάκελλο  της
υπόθεσης για την εξέταση της από 15-3-2016 προσφυγής των κ.κ.  Κολακέ Άννας & Ελευθερίας. 
     Με την µε αρ. πρωτ. 5453/28-4-2016 απόφαση του Γεν. Γρ. της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης
Μακεδονίας Θράκης,  έγινε δεκτή η προσφυγή των κ.κ.  Κολακέ Άννας & Ελευθερίας κατά της αρ.
80/2016 Α∆Σ  στο αποφατικό της οποίας αναφέρονται τα εξής: « Κάνουµε δεκτή την απο 15-3-2016
προσφυγή των κ.κ.  1)Ελευθερίας χήρας ∆ηµητρίου Κολακέ και 2) Άννας Κολακέ του ∆ηµητρίου,

κατοίκων Σερρών κατά της αρ. 80/2016 Α∆Σ  για τους ειδικότερους λόγους που αναφέρονται στο

σκεπτικό της παρούσης. Η παρούσα απόφαση µπορεί να προσβληθεί από οποιονδήποτε έχει έννοµο

συµφέρον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρ. 151 του Ν.3463/2006 ενώπιον της ειδικής επιτροπής του

άρ. 152 του ιδίου Νόµου, που εδρεύει στη Θεσσαλονίκη στην οδό Τ.Οικονοµίδη & καθ. Ρωσσίδου

11, 

εντός προθεσµίας ενός µηνός από την έκδοση της απόφασης ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε

γνώση αυτής».
- 2 -

ΑΔΑ: Ω3ΩΓΩ10-89Κ



       Με την αρ. πρωτ. 20553/24-5-2016 έγγραφο, η Νοµική Υπηρεσία του ∆ήµου, γνωµοδότησε
ότι « δεν πρέπει να ασκηθεί εκ µέρους του ∆ήµου Σερρών ένδικο µέσο κατά της ανωτέρω απόφασης,
ότι οι τιµές που ορίσθηκαν µε την εν λόγω απόφαση του Γεν. Γραµµ. της Αποκεντρωµένης ∆ιοκ.

Μακεδ.-Θράκης θα αποτελέσουν δεδικασµένο για παρόµοιες περιπτώσεις συνδηµοτών µας οι οποίοι

δεν άσκησαν προσφυγές κατά των αποφάσεων του ∆.Σ. Σερρών για την ίδια αιτία».

    Λαµβάνοντας  υπόψη τα παραπάνω,  παρακαλούµε λοιπόν  να εισηγηθείτε  στην  Οικονοµική
Επιτροπή  την συζήτηση του θέµατος και την  λήψη  απόφασης περί άσκησης ή µη ένδικων µέσων
κατά  της  υπ΄  αρ.  5453/28-4-2016  απόφασης  Γ.Γρ.  Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης  Μακεδονίας  –
Θράκης ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Α)  ∆ιαπιστώνει  ότι  το  θέµα «Άσκηση ή µη ένδικων µέσων κατά της υπ΄ αριθµ. 5453/28-04-2016
απόφασης Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης», έχει όντως
τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.  

Β) Την µη άσκηση ένδικων µέσων, κατά της υπ΄ αριθµ. 5453/28-04-2016 απόφασης του Γενικού
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, σχετικά µε την από 15-03-2016
προσφυγή των κ.κ. Ελευθερίας χήρας ∆ηµητρίου Κολακέ και Άννας Κολακέ του ∆ηµητρίου,
κατά  της  αριθµ.  80/2016  απόφασης  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  του  ∆ήµου  Σερρών  περί
«Έγκριση  καταβολής  αποζηµίωσης  λόγω  ρυµοτοµίας  ιδιοκτησίας  κ.κ.  Κολακέ  Άννας  και
Ελευθερίας, στην περιοχή “Σιγής – Κηφισιά”»,  σύµφωνα µε την γνωµοδότηση της  Νοµικής
Υπηρεσίας του ∆ήµου.

Στην απόφαση αυτή µειοψήφησε ο κ. Χρυσανθίδης Βασίλειος, τονίζοντας ότι το θέµα
είναι ιδιαίτερα σοβαρό καθόσον µε την απόφαση που θα λάβουµε και στην περίπτωση που
αποφασίσουµε για την µη άσκηση ένδικων µέσων θίγονται τα συµφέροντα του ∆ήµου, παρότι
υπάρχει θετική γνωµοδότηση του Νοµικού συµβούλου για την µη άσκηση ένδικων µέσων για
το  συγκεκριµένο  θέµα,  ζητώντας  για  τον  λόγο  αυτό  το  εν  λόγω  θέµα  να  αποσταλεί  για
συζήτηση και λήψη απόφασης στο ανώτατο πολιτικό όργανο του ∆ήµου Σερρών δηλαδή στο
∆ηµοτικό Συµβούλιο µε την ανάλογη τεκµηρίωση, αφού υπάρχει  αυτή η αρµοδιότητα από την
ισχύουσα νοµοθεσία.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                                                   

- 3 -

ΑΔΑ: Ω3ΩΓΩ10-89Κ



                                          ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              
                                                                                 1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα 

                                                                                 2)  Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

           3)  ∆ούκας Γεώργιος  

                                                                                 4)  Τερζής Βασίλειος
                                                                                
                                                                                 5)  Χαρίτος Χρήστος

                                                                                 6)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  9  - 06 - 2016

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: Ω3ΩΓΩ10-89Κ


		2016-06-09T13:21:37+0300
	Athens




